
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 82 del 12/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI PER INFILTRAZIONE FOGNARIA 
ALL'INTERNO DEL  LOCALE SITO IN RAGUSA IBLA DI PROPRIETA' DEL SIG. G.S. 

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
il Settore V provvede al risarcimento danni causato da anomalie al regolare funzionamento delle reti 
idriche e fognarie, sia alle sovrastrutture stradali che agli immobili privati;
con istanza assunta al protocollo di questo Comune in data 20/12/2018 al n° 146031 dal Sig.S.G., lo 
stesso ha evidenziato per il tramite del suo legale che, per effetto delle perdite fognarie verificatosi a 
ridosso del  suo  locale  ha subito  danni  allo  stesso  e  danni  per  mancati  guadagni  che  venivano 
quantificati in €. 15.000,00, il tutto supportato da copie dai registri dei corrispettivi;
Preso atto:
che la fuoriuscita di acque reflue dal collettore fognario, ha reso inaccessibile il locale, rendendo 
impossibile lo svolgimento dell'attività di  ristorazione per diversi  giorni,  inconveniente che si è 
verificato per ben due volte, la prima, risolta mediante intervento di stasatura, mentre la seconda 
volta è stato necessario un intervento strutturale alla condotta mediante scavo e rifacimento della 
stessa;
che è stata accertata la responsabilità da parte del Comune di Ragusa, per i danni sopracitati e che  
per eliminare gli inconvenienti lamentati, la ditta richiedente non ha potuto esercitare l'attività per 
circa giorni dieci, atteso che l'intervento e la fuoriuscita di refluo interessava direttamente l'accesso 
del locale;
che a seguito del concordamento bonario fra le parti, il danno è stato definito in €. 4.000,00 a totale 
soddisfacimento  dei  danni  subiti,  per  mancati  guadagni,  per  ristoro  spese  di  personale  e  oneri 
diversi,  importo ritenuto congruo e vantaggioso in quanto si  evita un contenzioso già in via di 
attivazione, che arrecherebbe danni patrimoniali certi e ben più gravi all' Ente;
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. del 23.04.2001;
Vista la  deliberazione  di  C.C.  n.  38 del  03/04/2019 è stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Pagina 1/2



Dare atto che trattasi di atto urgente, per evitare contenziosi e quindi danni erariali, pertanto non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in itinere;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
Autorizzare il risarcimento danni, liquidando in favore del Sig. G.S., le cui generalità sono riportate 
nell'allegato alla  presente determinazione,  la  somma di  € 4.000,00 a totale  soddisfacimento dei 
danni subiti;
Impegnare l' importo di € 4.000,00 dal cap. 1783.1; Miss.09; Progr.04; Tit.1; Macr.04; Liv.02; 4° 
Liv.05; Liv.999; con esigibilità 2019;
Dare atto che trattasi di atto urgente, per evitare contenziosi e quindi danni erariali, pertanto non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo in itinere;
Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezione-
Provvedimenti Direzionali – del sito istituzionale di questo Ente.
Allegati:
- Dcumenti identificativi;
- Richiesta Risarcimento;
- Documenti;
- Copia corrispettivi.

 
 

 

Ragusa,  23/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

